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Abstrakt

Tématem práce je organizace práce v knihovnách, zejména organizace práce

v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem. Cílem práce je zjistit

specifika organizace práce knihoven, rozdíly oproti organizaci práce v jiných

organizacích. Hlavní pozornost je zaměřena na analýzu organizační struktury

Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem, zjištění rozdílů oproti jiným

knihovnám a návrhem vylepšení této struktury. Další oblastí, kterou se práce

zabývá je organizace práce v této knihovně. Snaží se najít její klady a zápory,

navrhuje možnosti vylepšení organizace práce v této knihovně. V závěru práce

jsou shrnuty zásadní rozdíly, popřípadě klady a zápory v organizaci knihoven a

organizační struktuře a organizaci práce Severočeské vědecké knihovny v Ústí

nad Labem.
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Předmluva

Organizace práce má velký vliv na výslednou podobu knihoven. Jak z hlediska

prostorového řešení knihovny, vybavení pracovišť, tak z hlediska kvality a

efektivity práce zaměstnanců knihoven. Všechny tyto složky výsledně ovlivňují

kvalitu poskytovaných služeb knihovnou.

Téma organizace práce knihoven jsem si vybral, protože od roku 1996 pracuji

v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem (Dále jen SVK ÚL).

Organizace práce v knihovnách se mě tedy osobně dotýká, jako vedoucí

pracovník ji určitým způsobem mohu i ovlivňovat, zejména v oblasti vedení

pracovníků.

Cílem práce je odhalit, jak velké jsou rozdíly, pokud existují, v organizaci práce

knihoven a ostatních organizací, jaká jsou specifika organizace práce v

knihovnách. Analýza organizační struktury SVK ÚL je koncipována tak, aby

odhalila případné odlišnosti oproti jiným knihovnám. Analýzy struktur

porovnávaných knihoven mohou být nápomocny při návrzích na vylepšení

zmíněné struktury. Organizace práce v SVK ÚL je posuzována na základě

obecných stanovisek. V případě nalezení záporů v této oblasti se pokusím

navrhnout realizovatelná řešení, která by mohla organizaci práce v této knihovně

zlepšit.

Práce bude vycházet z obecných přístupů v organizaci práce, kterým se bude věnovat

kapitola 2. Jsou zde posuzována hlediska, která by měla platit obecně ve všech

organizacích. Některým oblastem se práce věnuje pouze okrajově, protože hlubší

rozbor by přesáhl plánovaný rozsah. Oblast historie organizace práce je vynechána

úplně. Tato obecná hlediska a zásady organizace práce jsou porovnávána a

z prezentovaného srovnání pak vyplývají specifika v organizaci práci knihoven, kterým
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se bude věnovat třetí kapitola. Problémy v organizaci práce knihoven jsou pojaty jako

prostý výčet možných problémů, protože každá knihovna má své specifické podmínky

a tím pádem také problémy.

Čtvrtá kapitola je věnovaná analýze organizační struktury Severočeské vědecké

knihovny a jejímu porovnání s organizačními strukturami tří vybraných knihoven

z České republiky. Z porovnání by měla vyplynout specifika a rozdíly organizační

struktury Severočeské vědecké knihovny. Pro porovnání organizačních struktur jsem

vybral tři knihovny. Moravskou zemskou knihovnu Brno, Krajskou knihovnu Hradec

Králové a Krajskou knihovnu Františka Bartoše Zlín. Přesný počet zaměstnanců není

zásadní údaj, jde hlavně o funkci, jakou knihovna v místě působiště plní. První

jmenovaná knihovna je větší než SVK ÚL. Její organizační struktura by tedy měla být

širší a rozvětvenější než struktura knihoven menších. Zbylé dvě knihovny jsou přibližně

srovnatelné a plní podobné funkce jako SVK ÚL. I organizační struktury by měly být

podobné. Na základě porovnávání se pokusím najít klady a zápory struktury SVK ÚL a

navrhnout řešení na její možné vylepšení. Diplomová práce by mohla posloužit vedení

knihovny k zamyšlení nad navrhovanými změnami, popřípadě i některou ze změn uvést

v praxi.

Pátá část diplomové práce se věnuje organizaci práce v SVK ÚL. Tato část vychází

z kapitol 2 a 3 a hledá specifika této knihovny. Akcentuje hlavně na odlišnosti, protože

obecně o organizaci práce knihoven je pojednáno v kapitole 3. V kapitole také nechybí

pokusy poukázat na nedostatky a možná řešení či zlepšení organizace práce v této

knihovně. I tato část by mohla mít přínos v praxi. Bude záležet na tom, jaké problémy a

odlišnosti se objeví a nakolik je jejich uvedení do praxe alespoň teoreticky možné.

V kapitolách 3 až 5 vycházím převážně ze své praxe pracovníka v knihovně a uvedené

literatury. Organizační struktury knihoven jsou z jejich webových stránek. Mým cílem

není řešit otázky organizace práce konkrétních knihoven, v této části práce se pokouším

o teoretickou rovinu . Pouze organizace práce v Severočeské vědecké knihovně vychází

z reálných podkladů a znalosti této problematiky. Kapitola 4 zkoumá organizační
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struktury vybraných knihoven bez hlubších vnitřních souvislostí, pouze se zaměřuje na

popis struktur a jejich odlišností od organizační struktury SVK ÚL. V návrzích na

vylepšení organizační struktury vycházím z reálných prostorových a personálních

možností dané knihovny.

V přílohách je umístěn Organizační řád SVK ÚL, který objasňuje náplně práce

jednotlivých oddělení a organizační struktury porovnávaných knihoven a

organizační struktury SVK ÚL.

Všechny použité zdroje jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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1. Úvod

Organizace práce ovlivňuje pracovní výkonnost organizace, ale také pracovní prostředí,

vztahy na pracovišti, bezpečnost práce.

Z těchto důvodů by se každá organizace měla snažit, aby dosáhla v organizaci práce co

nejlepších výsledků.

Při organizaci práce se využívá mnoha vědních oborů, které se zabývají lidskou prací:

• Fyziologie práce – studuje funkce lidského těla v průběhu práce,

• Psychologie práce – studuje psychologické zvláštnosti jednotlivých druhů práce,

osobnost pracovníka,

• Hygiena práce – se zabývá příčinami vzniku poruch zdraví vyplývajících

z práce,

• Antropometrie – měří rozměry lidského těla,

• Sociologie práce – zabývá se vztahy na pracovišti,

• Ergonomie – mezioborová věda snažící se o přizpůsobení práce člověku a

snížení její psychické a fyzické zátěže na pracovníka.1

Všechny složky, které tyto vědní obory zkoumají se projevují určitým způsobem na

pracovišti. Ať se jedná o prostorové uspořádání pracoviště, nebo ochranu zdraví

pracovníků, zvláště důležité jsou vztahy na pracovišti.

Těmto oblastem se budu věnovat v dalších částech práce.

1 HŰTTLOVÁ, E., Organizace práce v podniku, s. 9-10.
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2. Obecné přístupy v organizaci práce

2.1. Charakteristika organizace práce

Pro základní orientaci a celkové pochopení oblasti organizace práce je velice výstižná

tato definice:

„Organizace práce, součást procesu tvorby organizace, jehož cílem je zajistit maximální

efektivitu (účelnost a hospodárnost) vynakládané práce. Předmětem organizace práce je

uspořádání pracoviště, rozdělení pracovních činností mezi jednotlivá pracovní místa,

resp. pracovníky, kooperace s ostatními pracovišti či organizačními jednotkami,

vybavení práce, normování a odměňování práce, řešení problémů bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci, manipulace s materiálem apod.“2

Pro lepší pochopení tématu považuji za vhodné uvést ještě definici organizace:

„Organizace, v širším slova smyslu hierarchicky uspořádané seskupení osob a zdrojů

koordinovaných k dosažení stanovených cílů, v užším smyslu soubor hierarchicky

koordinovaných činností vykonávaných jedinci či skupinami osob v zájmu společných

cílů.“3

Jednotlivé oblasti organizace práce budou popsány v následujících kapitolách.

2.2. Pracovní postup

„Pracovní postup je výsledkem tzv. procesního organizování. Určuje časovou a

prostorovou následnost vzájemného působení pracovníků, zařízení, pracovních

předmětů, energie a informací, tedy v podstatě řeší problém kdy, kde, kdo a co

bude dělat.“ 4

2 URBAN, J., Výkladový slovník řízení zdrojů s anglickými ekvivalenty, s. 115.
3 URBAN, J., Výkladový slovník řízení zdrojů s anglickými ekvivalenty, s. 115.

[…]


O D B O R
A U T O M A T I Z A C E

A I N F O R M A C Í

N Á M Ě S T E K
Ř E D I T E L E

O D D Ě L E N Í
R U K O P I S Ů

A S T A R Ý C H
T I S K Ů

O D D Ě L E N Í
D O P L Ň O V Á N Í

F O N D Ů

O D D Ě L E N Í
J M E N N Ý C H

A U T O R I T
A P O P I S U

O D D Ě L E N Í
V Ě C N É H O

P O P I S U

O D D Ě L E N Í
R E V I Z E
F O N D Ů

O D B O R
D O P L Ň O V Á N Í

A Z P R A C O V Á N Í
F O N D Ů

O D D Ě L E N Í
H U D E B N Í

N Á M Ě S T E K
Ř E D I T E L E

Ř E D I T E L M Z K

48 Dostupný z: http://www.mzk.cz/knihovne/dokumenty.php
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Příloha č. 6 Organizační struktura Krajské knihovny Františka Bartoše Zlín49

Ú S E K P U B L I C
R E L A T I O N S A E D I Č N Í

Č I N N O S T I

O D D Ě L E N Í P R O
D O S P Ě L É Č T E N Á Ř E

O D D Ě L E N Í P R O
D Ě T I A M L Á D E Ž

( D O 1 8 L E T )

O D D Ě L E N Í P E R I O D I K
A Z V U K O V Ý C H D O K U M E N T Ů

O D D Ě L E N Í B I B L I O G R A F I E
A I N F O R M A Č N Í C H

S L U Ž E B

O D D Ě L E N Í D O P L Ň O V Á N Í
A Z P R A C O V Á N Í

K N I H O V N Í H O F O N D U

Ú S E K V Z D Ě L Á V Á N Í

Ú S E K A U T O M A T I Z A C E

Ú S E K D E P O Z I T N Í C H
S K L A D Ů

Ú T V A R S L U Ž E B K K F B

Ú S E K O B V O D N Í
K N I H O V N A

M A L E N O V I C E

Ú S E K O B V O D N Í
K N I H O V N A

D Í L Y

P O B O Č K Y

O D D Ě L E N Í
M E T O D I K Y

O D D Ě L E N Í O B V O D N Í
K N I H O V N A

J I Ž N Í S V A H Y

Ú S E K A D M I N I S T R A C E
A D I S T R I B U C E

E D I Č N Í Č I N N O S T I

Ú T V A R R E G I O N Á L N Í C H
S L U Ž E B

K N I H O V N Á M
Z L Í N S K É H O K R A J E

E K O N O M I C K É
O D D Ě L E N Í

O D D Ě L E N Í S E K R R E T A R I Á T ,
S P R Á V A B U D O V
A A U T O P R O V O Z

O D D Ě L E N Í T E C H N I C K É H O
Z P R A C O V Á N Í K N I H O V N Í H O

F O N D U

E K O N O M I C K O - S P R Á V N Í
Ú T V A R

Ř E D I T E L

49 Dostupný z: http://www.kfbz.cz/onas.htm
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Příloha č. 7 Organizační struktura Státní vědecké knihovny Hradec Králové 50

S E K R E T A R I Á T

O D D Ě L E N Í
Ú Č E T N I C T V Í A

P E R S O N A L I S T I K Y
- Ú a P -

P R O V O Z N Í
O D D Ě L E N Í

- P O -

E K O N O M I C K O
P R O V O Z N Í

O D B O R
- E O P -

N Á M Ě S T E K P R O
E K O N O M I C K O U Č I N N O S T

O D D Ě L E N Í
A K V I Z I C E

- O A -

O D D Ě L E N Í J M E N N É
K A T A L O G I Z A C E A

R E T R O K O N V E R Z E
- O J K R -

O D D Ě L E N Í
V Ě C N É H O

Z P R A C O V Á N Í
- O V Z -

O D B O R D O P L Ň O V Á N Í
A Z P R A C O V Á N Í

F O N D U
- O D Z F -

O D B O R
V Ý P Ů J Č N Í C H

S L U Ž E B A M V S
- O V S / M V S -

O D B O R
S P R Á V Y
F O N D U

- O S F -

O D D Ě L E N Í
I N F O R M A Č N Í C H A

R E F E R E N Č N Í C H S L U Ž E B
- O I R S -

O D D Ě L E N Í
P E R I O D I K

- O P -

O D D Ě L E N Í
S L U Ž E B

K N I H O V N Á M
- O S K -

O D D Ě L E N Í
B I B L I O G R A F I E

- O B -

O D B O R
S P E C I Á L N Í C H

S L U Ž E B
- O S S -

O D B O R
I N F O R M A Č N Í C H

T E C H N O L O G I Í
- O I T -

N Á M Ě S T E K P R O
O D B O R N O U Č I N N O S T

Ř E D I T E L K A
S V K H K

50 Dostupný z: http://www.svkhk.cz/struktura-knihovny
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Příloha č. 8 Barvy značek a světelných signálů

Barva Význam nebo účel Pokyny a informace
červená značka zákazu nebezpečné chování

signalizace
nebezpečí

zastavit
přerušit práci
bezpečnostní pojistka
opustit prostor

věcné prostředky
požární ochrany a
bezpečnostně
požární zařízení

označení a umístění

žlutá
nebo
oranžová
nebo
zeleno-
žlutá

značka výstrahy buď opatrný
připrav se
ověř si

modrá značka příkazu určité chování nebo postup
použij ochranné osobní
prostředky

zelená značka nouzového
východu, značka
první pomoci

označení dveří, východů,
cest, zařízení, vybavení

bezpečí návrat k běžnému stavu
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 10.4. 2008.
Martin Osif

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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