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Diplomová práce Martina Osifa vychází ze zadaného cíle, který splňuje na velmi dobré
úrovni.
V úvodních kapitolách diplomant předkládá obecné přístupy v organizaci práce, popisuje
základní typy organizačních struktur a věnuje se postupům uplatňovaným při vedení lidí.
Správně vychází z obecně platných hledisek včetně výchozích legislativních pramenů a
příslušných norem.
Ve snaze zachytit v souhrnu tato obecná východiska se 2. kapitola místy vyznačuje

zkratkovitým vyjadřováním a některé oblasti jsou popsány pouze okrajově / diplomant tuto
skutečnost zdůvodňuje v Předmluvě své práce/o

Následné části diplomové práce jsou zpracovány velmi kvalitně, zejm. v kapitolách 4 a 5 je
zcela zřejmá více než desetiletá zkušenost z práce diplomanta v Severočeské knihovně v Ústí
nad Labem. Diplomant se znalostí věci nejen popisuje organizaci práce v uvedené knihovně,
ale kompletně analyzuje a hodnotí současný stav organizační struktury knihovny. Přínosem
diplomové práce je pak zejména jeho návrh na zlepšení této struktury a s ní spojené
organizace práce v dané knihovně. Diplomantova východiska i uvedené návrhy vycházejí
mimo jiné i z velmi dobře zpracované srovnávací analýzy 3 dalších knihoven / Moravské
zemské knihovny v Brně, SVK v Hradci Králové a Krajské knihovny ve Zlíně/ a ze
současných úkolů a poslání veřejných knihoven.

Diplomová práce je doplněna řadou zajímavých a vhodně vybraných příloh a solidně

zpracovaným seznamem použité literatury.

Pozn.: při obhajobě by mohl diplomant vyložit poslední větu / str.45 Kontrola práce
v knihovnách/ - tj. jaká jsou pravidla a postupy, kterými se pracovníci ve službách musejí řídit
- třeba i na příkladu SVK v Ústí n.L.

Závěrem je třeba konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky
kladené na závěrečnou práci vysokoškolského studia - hodnotím j i jako velmi dobrou a
doporučuj i j i k obhajobě.

Praha, 7.5.2008 PhDr. Milena Černá